
BUPATI GARUT

PERATURAN BUPATI GARUT
NOMOR 232 TAHUN 2021

TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI GARUT
NOMOR 384 TAHUN 2014 SEBAGAIMANA TELAH
DIUBAH TERAKHIR DENGAN PERATURAN BUPATI
NOMOR 22 TAHUN 2017 TENTANG KEBIJAKAN
AKUNTANSI BERBASIS AKRUAL DI LINGKUNGAN
PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN GARUT

PEMERINTAH KABUPATEN GARUT
2021



BUPATI GARUT
PROVINSI JAWA BARAT
PERATURAN BUPATI GARUT

NOMOR 232 TAHUN 2021

TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI GARUT NOMOR 384 TAHUN
2014 SEBAGAIMANA TELAH DIUBAH TERAKHIR DENGAN PERATURAN
BUPATI NOMOR 22 TAHUN 2017 TENTANG KEBIJAKAN AKUNTANSI

BERBASIS AKRUAL DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH
KABUPATEN GARUT

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI GARUT,
Menimbang : a. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor

64 Tahun 2013 tentang Penerapan Standar Akuntansi
Pemerintahan Berbasis Akrual pada Pemerintah Daerah,
Pemerintah Daerah telah menetapkan Peraturan Bupati
Garut Nomor 384 Tahun 2014 sebagaimana telah diubah
terakhir dengan Peraturan Bupati Nomor 22 Tahun 2017
tentang Kebijakan Akuntansi Berbasis Akrual di Lingkungan
Pemerintah Daerah Kabupaten Garut;

b. bahwa sehubungan ada beberapa materi yang diatur dalam
Peraturan Bupati Garut sebagaimana dimaksud dalam huruf
a perlu dilakukan penyesuaian, maka Peraturan Bupati Garut
Nomor 22 Tahun 2017 tentang Kebijakan Akuntansi Berbasis
Akrual di Lingkungan Pemerintah Daerah Kabupaten Garut,
perlu ditinjau kembali dan dilakukan penyesuaian;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan
Bupati tentang› Perubahan Atas Peraturan Bupati Garut
Nomor 384 Tahun 2014 sebagaimana telah diubah terakhir
dengan Peraturan Bupati Nomor 22 Tahun 2017 tentang
Kebijakan Akuntansi Berbasis Akrual di Lingkungan
Pemerintah Daerah Kabupaten Garut.

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam Lingkungan
Propinsi Jawa Barat (Berita Negara Tahun 1950)
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 4
Tahun 1968 tentang Pembentukan Kabupaten Purwakarta
dan Kabupaten Subang dengan Mengubah Undang-Undang
Nomor 14 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-daerah
Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Jawa Barat
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1968 Nomor 31,



Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
2851);

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4286);

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan
Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4400);

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4438);

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah
beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5679);

7. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48,
Tambahan Lembaran Negara Republik IndonesiaNomor 4502)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah
Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan Atas
Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5340);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana
Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4575);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem
Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4576) sebagaimana telah
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2010
tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 56
Tahun 2005 tentang Sistem Informasi Keuangan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor
110, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor



5155);
10. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang

Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4593)

11. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang
Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor
25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4614);

12. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 2008 tentang
Dekonsentrasi dan Tugas Pembantuan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 20, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4816);

13. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang
Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);

14. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5272);

15. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2018 tentang
Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2018 Nomor 248, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 6279);

16. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); Peraturan
Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 6322);

17. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781);

18. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018
tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213);

19. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013
tentang Penerapan Standar Akuntansi Pemerintahan
Berbasis Akrual pada Pemerintah Daerah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1425);

20. Peraturan Daerah Kabupaten Garut Nomor 1 Tahun 2005
tentang Kedudukan Protakoler dan Keuangan Pimpinan dan
Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Garut
(Lembaran Daerah Kabupaten Garut Tahun 2005 Nomor 1)
sebagaimana telah beberapa kali diubah, tereakhir Peraturan
Daerah Kabupaten Garut Nomor 6 Tahun 2007 tentang
Perubahan Keudua Atas Peraturan Daerah Kabupaten Garut



Nomor 1 Tahun 2005 tentang Kedudukan Protokoler dan
Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat
Daerah Kabupaten Garut (Lembaran Daerah Kabupaten
Garut Tahun 2007 Nomor 16) ;

21. Peraturan Daerah Kabupaten Garut Nomor 4 Tahun 2005
tentang Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan Wakil
Kepala Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Garut Tahun
2005 Nomor 17);

22. Peraturan Daerah Kabupaten Garut Nomor 19 Tahun 2008
tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah
Kabupaten Garut (Lembaran Daerah Kabupaten Garut
Tahun 2008 Nomor 34);

23. Peraturan Daerah Kabupaten Garut Nomor 9 Tahun 2016
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah
Kabupaten Garut (Lembaran Daerah Kabupaten Garut
Tahun 2016 Nomor 9);

24. Peraturan Daerah Kabupaten Garut Nomor 6 Tahun 2016
tentang Urusan Pemerintahan Daerah Kabupaten Garut
(Lembaran Daerah Kabupaten Garut Tahun 2016 Nomor 6);

25. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2021 tentang Pengelolaan
Keuangan Daerah;

26. Peraturan Bupati Nomor 22 Tahun 2017 tentang Kebijakan
Akuntansi Berbasis Akrual di Lingkungan Pemerintah Daerah
Kabupaten Garut;

27. Peraturan Bupati Garut Nomor 27 Tahun 2016 tentang
Kedudukan dan Susunan Organisasi Perangkat Daerah
Kabupaten Garut (Berita Daerah Kabupaten Garut
Tahun 2016 Nomor 27) sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Bupati Garut Nomor 49 Tahun 2018 tentang
tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Garut Nomor 27
Tahun 2016 tentang Kedudukan dan Susunan Organisasi
Perangkat Daerah Kabupaten Garut (Berita Daerah
Kabupaten Garut Tahun 2018 Nomor 49).

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS
PERATURAN BUPATI GARUT NOMOR 384 TAHUN
2014 SEBAGAIMANA TELAH DIUBAH TERAKHIR
DENGAN PERATURAN BUPATI NOMOR 22 TAHUN
2017 TENTANG KEBIJAKAN AKUNTANSI BERBASIS
AKRUAL DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH
KABUPATEN GARUT.

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Garut Nomor 22 Tahun 2017 tentang
Kebijakan Akuntansi Berbasis Akrual di Lingkungan Pemerintah Daerah
Kabupaten Garut, diubah sebagai berikut:



1. Ketentuan Bab I Lampiran Peraturan Bupati Garut Nomor 22 Tahun 2017
tentang Kebijakan Akuntansi Berbasis Akrual di Lingkungan Pemerintah
Daerah Kabupaten Garut diubah, sehingga berbunyi sebagaimana tercantum
dalam Lampiran Peraturan Bupati ini;

2. Ketentuan Bab II Peraturan Bupati Garut Nomor 22 Tahun 2017 tentang
Kebijakan Akuntansi Berbasis Akrual di Lingkungan Pemerintah Daerah
Kabupaten Garut diubah, sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran Peraturan Bupati ini;

3. Ketentuan Bab III Peraturan Bupati Garut Nomor 22 Tahun 2017 tentang
Kebijakan Akuntansi Berbasis Akrual di Lingkungan Pemerintah Daerah
Kabupaten Garut diubah, sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran Peraturan Bupati ini;

4. Penerapan Kebijakan Akuntansi Berbasis Akrual di Lingkungan Pemerintah
Daerah berdasarkan Peraturan Bupati ini berlaku untuk penyusunan laporan
keuangan Pemerintah Daerah mulai tahun anggaran 2022.

Peraturan Bupati Garut ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Garut

Ditetapkan di Garut

pada tanggal 27 - 12 -
2021

B U P A T I G A R U T,

RUDY GUNAWAN

Diundangkan di Garut
pada tanggal 27 - 12 - 2021
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN GARUT,

t t d

N U R D I N Y A N A
BERITA DAERAH KABUPATEN GARUT
TAHUN 2021 NOMOR 232




	Diundangkan di Garut
	SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN GARUT,
	BERITA DAERAH KABUPATEN GARUT

